ATA DA QUADRAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2021,
REALIZADA NO DIA QUATORZE DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE E UM PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às
quatorze horas e vinte e um  minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se
ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, n.º 1.001, Jardim
Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do
Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do
Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário
o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o
Senhor Presidente solicitou a chamada nominal, fazendo-se presentes os seguintes
vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella
Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Erb
Oliveira Martins, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes
Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da
Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho,
Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir
Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou:
“Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do
‘Hino Nacional’.  Logo após o Presidente abriu espaço para os pedidos de inclusões,
sendo que o vereador Erb Oliveira Martins solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº
265/2021, bem como a inversão de pauta, o vereador Oswaldo Bachin Filho solicitou
a inclusão da Moção nº 583/2021, o vereador Eliel Miranda solicitou a inclusão da
Moção nº 582/2021 e o vereador Nilson Araújo solicitou que a votação ao Projeto de
Lei nº 265/2021, fosse nominal, que foram aprovadas por todos os vereadores
presentes. EXPEDIENTE – A Ata da 45ª (quadragésima quinta) Reunião Ordinária
de dois mil e vinte e um, foi devidamente assinada pelos vereadores presentes.
Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das
matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº
265/2021 -  “Autoriza o Poder
Executivo a contratar operação
de crédito com a Caixa
Econômica Federal, e dá outras
providências.”. Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO

13 votos favoráveis.
05 votos contrários:
Carlos Fontes, Eliel

Miranda, Felipe Corá,
Isac Sorrillo e Nilson

Araújo.

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 14 de dezembro de 2021

2

2) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 17/2021 -
“Dispõe sobre o custeio, pela
utilização efetiva ou potencial, do
serviço público de manejo de
resíduos sólidos urbanos, dando
outras providências, em
atendimento à Lei Federal nº
14.026/2020”. Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO 18 votos
contrários

3) PROJETO DE LEI Nº
128/2021 -  “Institui campanha
permanente de conscientização
dos condutores de veículos,
“essa vaga não é sua nem por
um minuto”, em relação às vagas
de estacionamento privativo para
portadores de deficiência física e
idosos no âmbito do município de
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

16 votos favoráveis
Ausentes: Erb

Oliveira Martins e
Valmir Alcântara de

Oliveira

4) EMENDA SUPRESSIVA Nº 01
AO PROJETO DE LEI Nº
128/2021 – “Suprime os artigos
2º e 4º do Projeto de Lei nº
128/2021.” Autoria: Comissão de
Justiça e Redação

APROVADA

14 votos favoráveis
Ausentes: Erb

Oliveira Martins, Isac
Garcia Sorrillo, José

Luís Fornasari e
Valmir Alcântara de

Oliveira

Neste momento, às dezoito horas e quarenta e cinco minutos o vereador
Joel Cardoso suspendeu a sessão, a fim de que os vereadores se
reunissem com representantes do Sindicato dos Professores, retornando
às dezenove horas e quarenta e oito minutos.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 561/2021 – “Manifesta aplausos a Rede Agropet do
Mineiro pelos seus 17 anos de tradição e sorteio de prêmios.”
Autoria: Ver. Nilson Araújo.

APROVADA

2) Nº 562/2021 – “Manifesta aplauso ao Colégio Pilares, ao
professor Vitor Medina dos Santos Oliveira e alunos abaixo

APROVADA

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 14 de dezembro de 2021

3

descritos pela construção do protótipo para o aplicativo
RECICONECTA.” Autoria: Verª. Esther Moraes.
3) Nº 563/2021 – “Manifesta Aplauso a Chapa “Unidos Pela
126ª” / Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) - Subseção de
Santa Bárbara d'Oeste.” Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila
Bueno e Joel Cardoso.

APROVADA

4) Nº 564/2021 – “Manifesta aplausos ao Portal SB24Horas,
na pessoa do jornalista  Dennis Moraes e Maira Scavacini,
pela realização da 2ª edição do Prêmio Destaque Pontual –
Os Melhores do Ano de 2020.” Autoria: Ver. Nilson Araújo
e outros.

APROVADA

5) Nº 565/2021 – “Manifesta apelo à CPFL Paulista quanto à
substituição de poste de madeira por poste de concreto na
Rua Noel Rosa, defronte ao número 126, no bairro Jardim
Brasília, no município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria:
Ver. Reinaldo Casimiro.

APROVADA

6) Nº 566/2021 – “Manifesta apelo ao Senhor Edson Caran,
Superintendente do DER-SP, para que instale faixas de
pedestres elevadas, na SP 306 e outra na SP 135, perímetro
urbano da Cidade de Santa Bárbara d’Oeste, no entorno  do
bairro Firenze.” Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

7) Nº 567/2021 – “Manifesta aplauso ao barbarense Marcos
Lima, de 28 anos, que foi eleito “Mister São Paulo 2022”, em
evento realizado pela Produção Brasil.” Autoria: Ver. Carlos
Fontes.

APROVADA

8) Nº 570/2021 – “Manifesta apelo a EMTU - Empresa
Metropolitana de Transportes Urbanos, para a inclusão de
mais uma linha de ônibus para atender ao itinerário que hoje é
atendido pela linha 623, em razão da lotação desta linha de
ônibus em horários diversos.” Autoria: Verª. Esther Moraes.

APROVADA

9) Nº 571/2021 – “Manifesta aplauso ao Padre Rodrigo pelos
12 anos de sacerdócio.” Autoria: Ver. Antonio Carlos
Ribeiro.

APROVADA

10) Nº 582/2021 – “Manifesta “APELO” à Secretaria da
Educação do Estado de São Paulo, para que seja realizada a
construção de um muro na Escola Estadual Professor José
Domingues Rodrigues localizado na Rua do Rayon, 451 -

APROVADA

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 14 de dezembro de 2021

4

Jardim Esmeralda, Santa Bárbara d'Oeste - SP.” Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

11) Nº 583/2021 – “Manifesta aplauso ao Grupo
Aircooled SBO, por promover a arrecadação de
alimentos com o propósito de ajudar entidades
assistenciais em nosso município, em seus eventos
realizados anualmente.” Autoria: Ver. Oswaldo Bachin
Filho.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 964/2021 – “Requer informações acerca de
empresa contratada para área da saúde, neste
município.” Autoria: Ver. Nilson Araújo.

APROVADO

2) Nº 965/2021 – “Requer informações acerca da
Estação de Esgoto localizada a rua Argeu Egídio dos
Santos, atrás do Condomínio Jade, neste município.”
Autoria: Verª. Esther Moraes.

APROVADO

3) Nº 966/2021 – “Requer informações acerca dos
serviços de limpeza, em boca de lobo entupida,
localizada na Rua João Feliciano Pires, ao lado do bloco
nº 265, no bairro Roberto Romano, neste município”.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

4) Nº 967/2021 – “Requer informações acerca do
desligamento de servidores públicos municipais
aposentados.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

5) Nº 968/2021 – “Requer informações acerca da
aplicação dos recursos do FUNDEB em nosso
município.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

6) Nº 969/2021 – “Requer informações acerca dos
laptops tabletes e desktops adquiridos pela Secretaria
Municipal de Educação durante a pandemia de Covid-19,
para as aulas online.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 14 de dezembro de 2021

5

7) Nº 970/2021 – “Requer informações acerca do 14º
salário para professores da rede municipal de ensino de
nossa cidade.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

8) Nº 971/2021 – “Requer informações acerca da adesão
do município ao PROGRAMA VIVER - envelhecimento
ativo e saudável (pró-dh), do governo federal.” Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

9) Nº 972/2021 – “Requer informações acerca da
disponibilidade do exame de ultrassom morfológico, para
as gestantes da rede municipal em nosso município.”
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

10) Nº 973/2021 – “Requer informações acerca de obra
no bairro Residencial Furlan neste município.” Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

11) Nº 974/2021 – “Requer informações acerca de obra
sendo realizada no Jardim dos Manacás em nosso
município.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

12) Nº 975/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 911/2021.” Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram
a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Antônio Carlos Ribeiro Abriu mão 19h52

Carlos Alberto Portella Fontes Abriu mão 19h52
Oswaldo Bachin Filho Abriu mão 19h52

Isac Garcia Sorrillo Abriu mão 19h52
Esther Moraes Abriu mão 19h52

Nilson Araújo da Silva Abriu mão 19h52
Celso Luís de Ávila Bueno Abriu mão 19h52

Eliel Miranda Abriu mão 19h53
Reinaldo Casimiro Abriu mão 19h53

Joel Cardoso Abriu mão 19h53
Júlio César S. da Silva Abriu mão 19h53

Valdenor de Jesus Fonseca Abriu mão 19h53

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 14 de dezembro de 2021

6

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezenove horas e cinquenta e três minutos. Eu, ___________________________
(Luciana Curtes), agente administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente
Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-